Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 637/2017

Requer informações acerca de
conserto de passeio público
danificado, devido às obras
realizadas pelo DAE.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado pelo Sr.

Edinildo Cardoso Lima, reclamando em março deste ano, que o DAE danificou
a calçada onde fica localizado seu estabelecimento, na Rua Duque de Caxias
nº433, centro, para realização de manutenção, e que apesar de varias
reclamações junto ao órgão, até o momento nada foi feito;

CONSIDERANDO que, outras calçadas vizinhas danificadas na
época, já foram consertadas, e só ficou onde está localizado o seu
estabelecimento sem manutenção;

CONSIDERANDO que, o Sr. Ednildo, abriu chamadas para

reclamações (2017/140489 e 2017/015241), porem ao consultar os protocolos,
os mesmos não são encontrados, e até o presente momento nada foi feito;

CONSIDERANDO que, pedestres que passam pelo local,

tropeçam e correm risco de acidentes.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Por que ainda não foi realizada a manutenção no local?

2º) Quando será realizado o conserto?

3º) Outras informações que julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de maio de 2.017.

Carlos Fontes
-vereador-